
28838 CITTÀ DI STRESA Piazza Matteotti n. 6 Tel. 0323 939111 C. F. 00201600038 

www.comune.stresa.vb.it  email: info@comune.stresa.vb.it - pec  protocollo@cert.comunestresa.it 

 

Città di Stresa 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER SITUAZIONI DI ECCEZIONALE E URGENTE 

NECESSITÀ DI TUTELA DELL'INCOLUMITÀ PUBBLICA E LA SICUREZZA URBANA; 

 

N. 1566 R.G. del 12 agosto 2021 

  

IL SINDACO 

 

 

Visto il rapporto dell’Ufficio tecnico del Comune prot. 14692 del 12 agosto 2021, a seguito di 

sopralluogo effettuato in data odierna in frazione Someraro via Pitoggio, agli edifici 

individuati al Nuovo Catasto Terreni al foglio 7 mappale 186 e foglio 10 mappali 355, con 

la collaborazione del dott. Geologo Giovanni Capulli con studio professionale in Via 

Olanda n. 31 a Verbania iscritto all’ordine dei geologi della Regione Piemonte al n. 356– 

Via del Pitoggio n. 14 - , e con la partecipazione dei tecnici della Regione Piemonte – 

OO.PP. contattati allo scopo di verificare le condizioni del Rio Buco Marcio – acque 

pubbliche - , dal quale risulta che a seguito delle prime verifiche visive risulta in atto una 

frana di natura rocciosa interessante un fronte di circa 100 metri che ha causato: 

- Nell’area di pertinenza dell’edificio al foglio 10 mappale 355 il crollo del muro di 

recinzione con lo scivolamento nell’alveo del fronte esterno alla recinzione (piante, 

roccia e terreno sciolto) oltre ad un graduale cedimento del terreno pertinenziale 

compreso tra l’abitazione e la recinzione; 

- Nell’area di pertinenza del fabbricato al foglio 7 mappale 186 – Via del Pitoggio n. 6 -

il cedimento dell’area esterna alla recinzione (piante, roccia e terreno sciolto) con un 

abbassamento importante del piano di campagna dell’orlo del versante che ha invaso 

l’alveo del torrente nel tratto confinante con una piccola casetta (foresteria) con 

adiacente a monte l’abitazione principale e una piscina; 

e dove viene evidenziato che non risultano particolari eventi oggettivi con nesso causale 

alla frana, che il movimento franoso è ancora in atto e ad oggi, ha caratteristiche 

consistenza e natura ragionevolmente non prevedibile, meritevoli di indagine finalizzata 

alla qualificazione dell’ammasso roccioso instabile, delle origini del movimento franoso, 

della ricostruzione del corpo di frana e della sua localizzazione e che fino alla definizione 

delle condizioni geologiche e geotecniche dell’area non sono garantite del condizioni di 

sicurezza delle abitazioni sopra identificate.  

 

il rapporto di intervento del Dipartimento dei Vigili del Fuoco del Comando Provinciale 

Verbano Cusio Ossola pervenuto il 12 agosto 2021 e registrato al prot. 14717, di 

intervento su segnalazione per un movimento franoso del versante in sponda destra del 

Rio Buco Marcio con estensione di circa mt. 100, in prossimità di edifici di civile abitazione 

in fraz. Someraro via Pitoggio n. 6 e 14; 



28838 CITTÀ DI STRESA Piazza Matteotti n. 6 Tel. 0323 939111 C. F. 00201600038 

www.comune.stresa.vb.it  email: info@comune.stresa.vb.it - pec  protocollo@cert.comunestresa.it 

Considerato che la comunicazione di avvio del procedimento amministrativo, secondo il 

disposto di cui al 1° comma dell’art. 7 della L. 241/90 e successive modifiche ed 

integrazioni, possa, nel caso di specie, essere legittimamente omessa, in ragione della 

particolarità della situazione accertata; 

 

Dato atto del contenuto delle suddette relazioni dalle quali emerge il potenziale pericolo per 

persone o cose che giustifica l’adozione id provvedimenti di somma urgenza;  

 

Ritenuto pertanto ricorrano i presupposti di cui all’art. 54 comma 4 ° del D.lgs 18 agosto 2000 

N. 267, Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, di attribuzione al 

Sindaco, quale ufficiale del Governo, l’adozione con atto motivato di provvedimenti 

contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire 

e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 

 

Fatti salvi ed impregiudicati diritti, ragioni ed azioni di terzi; 

 

Visto L’art. 54 del Dlgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Tutto ciò premesso e richiamato, 

ORDINA 

 

Fino alle ore 24.00 del giorno 23 agosto 2021 per gli alloggi siti in: 

via Pitoggio n. 6 di proprietà del sig. (…OMISSIS…), identificato al Nuovo Catasto 

Terreni al Foglio 7 mappale 186; 

via Pitoggio n. 14 di proprietà dei sig.ri (…OMISSIS…) e della sig.ra (…OMISSIS…), 

identificato al Nuovo Catasto Terreni al Foglio 10 mappale 355; 

lo sgombero immediato con evacuazione a scopo cautelativo a seguito della 

notifica della presente ordinanza degli edifici adibiti ad abitazioni DA PARTE DI 

TUTTE LE PERSONE PRESENTI, per lo svolgimento delle necessarie verifiche riguardanti le 

condizioni di stabilità del versante in sponda destra del Rio Buco Marcio interessato dal 

movimento franoso odierno; 

AVVERTE 

fin d’ora che, in caso di inottemperanza al presente ordine, gli alloggi verranno sgombrati 

coattivamente ricorrendo all’ausilio della Forza Pubblica  

DISPONE 

la notifica del presente atto ai proprietari degli edifici: 

sig. (…OMISSIS…);  

sig.ri (…OMISSIS…) e (…OMISSIS…);  



28838 CITTÀ DI STRESA Piazza Matteotti n. 6 Tel. 0323 939111 C. F. 00201600038 

www.comune.stresa.vb.it  email: info@comune.stresa.vb.it - pec  protocollo@cert.comunestresa.it 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso entro 60 giorni dalla notifica del 

presente atto presso il TAR Piemonte, ovvero entro 120 giorni sempre da medesimo 

termine al Presidente della Repubblica ai sensi del D.P.R. 1199/1971; 

DISPONE inoltre la trasmissione del presente atto a: 

1. Sua Ecc.za Prefetto del Verbano Cusio Ossola; 

2. Albo pretorio comunale; 

e per il controllo della sua osservanza a : 

Comando Polizia Locale 

Stazione dei Carabinieri  

 

Lì, 12 agosto  2021  

IL SINDACO 

MARCELLA SEVERINO 



28838 CITTÀ DI STRESA Piazza Matteotti n. 6 Tel. 0323 939111 C. F. 00201600038 

www.comune.stresa.vb.it  email: info@comune.stresa.vb.it - pec  protocollo@cert.comunestresa.it 

 

 

RELATA DI NOTIFICA 

 

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver notificato oggi ______________                    

La presente ordinanza al Sig.___________________________________________ 

Consegnandone copia a ______________________________________________ 

 

         Il Ricevente    Il Messo Comunale  

      ________________________ 

 


